
 事 務 連 絡 

令和3年1月29日 

地区薬剤師会 担当者 各位 

公益社団法人東京都薬剤師会 

 

写しの通り、日本薬剤師会から通知がありましたので、貴会会員へのご周知を 

よろしくお願いいたします。 

 

○写  

日薬業発第446号 

令和3年1月22日 

都道府県薬剤師会担当役員殿 

                                                     日本薬剤師会 

副会長  森 昌平 

 

保険薬局におけるバイオシミラーに関するアンケート調査の実施について 

（協力依頼） 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、神奈川県立保健福祉大学大学院ヘルスイノベーション研究科

坂巻弘之教授より、別添のとおり協力依頼がありました。 

同研究室では、令和2年度厚生労働行政推進調査事業「次世代創薬技術のための 

研究開発基盤整備を目的とした調査研究」の研究テーマである薬局薬剤師のバイオ

シミラーに対する考え方や理解についてのアンケートをwebにて実施しており、調

査結果は今後の厚生労働行政のための基礎資料として使用されることからも、本会

は同事業へ協力することとしております。 

近年、バイオシミラーの製品の上市が続くとともに、保険薬局において調剤され

るバイオシミラーが増加していることから、今後、重要な検討材料となります。 

業務ご多忙の折恐れ入りますが、積極的にご回答いただきたく、貴会会員にご周

知くださいますようお願い申し上げます。 

 

＜別添＞ 

保険薬局におけるバイオシミラーに関する調査 アンケート協力へのお願い 

（神奈川県立保健福祉大学大学院ヘルスイノベーション研究科 教授 坂巻弘之） 

アンケート対象：保険薬局の管理薬剤師 

回答締切：令和3年2月28日（日） 

回答URL：http://www.yano.co.jp 








